digital nº 101814/2014). 

Das  demonstrações  apresentadas,  observo  que  o  total  de  crédito 

orçamentário autorizado - incluindo os acréscimos decorrentes dos créditos adicionais e  

considerando  as  anulações  de  dotações  -,  foi  de  R$  254.982.959,80 (duzentos  e 

cinquenta e  quatro milhões,  novecentos e oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta e 

nove reais e oitenta centavos), conforme pág. 4 do documento digital nº 101814/2014.

A  efetiva  arrecadação  perfez  o  montante  de  R$  253.045.606,83 
(duzentos e cinquenta e três milhões,  quarenta e cinco mil,  seiscentos e seis reais e 

oitenta e três centavos).

Considerando a receita inicialmente prevista (R$ 211.199.824,00), com 

a efetivamente arrecada (R$ 253.045.606,83), constata-se um excesso de arrecadação 
no valor de R$ 41.845.782,83 (quarenta e um milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, 

setecentos e oitenta e dois reais e oitenta e três centavos), uma vez que para cada R$ 

1,00 previsto foram arrecadados R$ 1,19.

Considerando  ainda,  a  Receita  arrecadada,  incluindo  o  crédito 

suplementar por superávit financeiro de exercícios anteriores no valor de R$ 696.433,78 -

[...]

(R$  253.742.040,68),  com a  despesa  realizada  (empenhada  –  R$  253.414.338,41), 
demonstra-se  suficiência  financeira para  o  pagamento  das  despesas  realizadas  no 

exercício de 2013, conforme tabela nº 3.6 do Tópico 3.3 – Despesas.

Com  relação  ao  total  da  despesa  realizada  ,    no  valor  de  R$   
253.414.338,41 (duzentos  e  cinquenta  e  três  milhões,  quatrocentos  e  quatorze  mil,  

trezentos e trinta e oito reais e quarenta e um centavos), observa-se que ficou aquém do  

montante legalmente autorizado que foi de R$ 254.982.959,80 (duzentos e cinquenta e 

quatro milhões, novecentos e oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta e nove reais e 

oitenta centavos), indicando que para cada R$ 1,00 fixado/autorizado na Lei Orçamentária 

Anual foi executada a quantia de R$ 0,99, resultando numa economia orçamentária de 
R$ 1.568.621,39 (um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e um 

reais e trinta e nove centavos).

As movimentações financeiras do Tribunal de Contas foram realizadas em 

bancos  oficiais  (Banco  do  Brasil  e  Caixa  Econômica  Federal),  em  consonância  ao 

disposto  no §  3º  do  art.  164 da Constituição da República  e  conforme registrado no 

Balanço Financeiro (pág. 17 - protocolo TCE-MT nº 67822-2014 – Documento Digital nº 

83518-2014).

O saldo disponível para o exercício seguinte foi de R$ 1.027.459,54 
(um milhão, vinte e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro 

centavos),  e  confere  com  o  Demonstrativo  Analítico  das  Contas  Bancárias  e  com  a 

conciliação.

Analisando os autos observo que a Coordenadoria Geral do Sistema de 
Controle Interno em sua conclusão destacou (documento digital nº 96255/2014, fls.

[...]

realizadas por intermédio de Pregões e o acompanhamento das respectivas contratações 

contou com o preparo e a capacitação de servidores (fiscais de contrato), na área da 

modalidade em questão. 

Com relação às despesas de Pessoal, cumpre destacar que o total gasto 
foi de R$ 109.134.542,24 (cento e nove milhões, cento e trinta e quatro mil, quinhentos e 

quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos), o que correspondeu a 1,12% da Receita 
Corrente  Líquida  que  foi  de  R$  9.702.677.708,45 (nove  bilhões,  setecentos  e  dois 

milhões,  seiscentos  e  setenta  e  sete  mil,  setecentos  e  oito  reais  e  quarenta  e  cinco 

centavos), ficando, portanto,  abaixo do limite máximo de 1,23% (R$ 119.342.935,81) 
estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu art.  20, incisos I,  II  e III  (Lei  

Complementar  nº  101,  de  04/05/2000),  e  do  Limite  Prudencial  de  1,17%  (R$